
COMUNE DI FIORANO AL SERIO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

Ufficio di Polizia Locale 

Via G. Sora n°13, C.A.P. 24020, tel. 035/711479, fax 035/720340 

   

 

ORDINANZA SINDACALE 

N. 03/2024 

 

OGGETTO: REVOCA DELL’ORDINANZA N. 8/2023. RIAPERTURA AL TRANSITO DEL 

PONTE DI VIA CADUTI PER LA LIBERTÀ. 

 

 

IL SINDACO 

 

RICHIAMATA la precedente ordinanza n. 8/2023 contingibile e urgente per la chiusura al transito 

veicolare e ciclopedonale del ponte situato in Via Caduti per la Libertà, a causa del danneggiamento 

alla porzione inferiore della struttura provocato in data 18.11.2023 da un mezzo pesante in transito 

sulla S.S. 671 in direzione Clusone; 

 

DATO ATTO che ANAS S.P.A., in qualità di Ente proprietario delle rete di strade statali, ha 

provveduto all’esecuzione dei lavori per il ripristino del cavalcavia basati sul progetto esecutivo 

MS.MI.39.E.23.02 del 01.03.2023 redatto dall’Ing. Diego Menardi e approvato con dispositivo 

prot. n. 161286 del 03.03.2023; 

 

VISTO il certificato di collaudo statico emesso in data 18.06.2024 acquisito al nostro prot. XXX del 

03.07.2024, a firma del collaudatore Dott. Ing. Umberto Riera, il quale specifica che “i valori 

rilevati nella prova di carico sono risultati ammissibili e rientranti in campo elastico; che le prove 

di laboratorio eseguite sui materiali impiegati e le prove in situ effettuate hanno dato esito positivo; 

i lavori eseguiti risultano privi di evidenti manchevolezze o difetti costruttivi che possano inficiare 

l’esercizio dell’opera in esame”, certificando “che i lavori strutturali in epigrafe relativi 

all’impalcato che sovrappassa la S.S. 671 al km 19+100 in comune di Fiorano al Serio sono stati 

eseguiti conformemente al progetto ed alle prescrizioni di legge vigente del Capitolato Speciale 

d’Appalto e pertanto sono collaudabili staticamente come in effetti con il presente atto le collauda 

staticamente entro i limiti della loro destinazione, dichiarando la stessa idonea all’uso per la quale 

è stata progettata” prescrivendo “il normale e ripetuto controllo della struttura al fine di evitarne il 

degrado”; 

 

RICHIAMATO il verbale di accertamento ai fini della presa in consegna anticipata, ai sensi dell’art. 

230 del D.P.R. n. 207/2010, redatto in data 19.06.2024, acquisito al nostro prot. XXX del 

03.07.2024, sottoscritto dal Direttore dei Lavori Ing. Lorenzo Giusta, l’impresa Giudici S.p.A., il 

RUP Ing. Pietro Gualandi ed il Responsabile Struttura Territoriale Ing. Nicola Prisco, il quale 

accerta “che l’opera realizzata è conforme a quella prevista in progetto” e che “per tutto sopra 

premesso, visto, considerato e accertato si può procedere all’uso delle opere costituenti il lavoro 

sopra citato nei limiti di sicurezza dell’utenza e senza inconvenienti nei riguardi della Stazione 



Appaltante e senza ledere i patti contrattuali” oltre al fatto che “la presa in consegna anticipata non 

incide sul giudizio definitivo sul lavoro e su tutte le questioni che possono sorgere al riguardo e 

sulle eventuali e conseguenti responsabilità dell’Appaltatore”; 

 

VISTO il verbale di presa in carico del piano viabile sottoscritto in data 01.07.2024 e ricevuto al Ns. 

prot. n. 4727 del 02.07.2024, con il quale si è stabilita la “presa in consegna da parte di codesto 

Comune di Fiorano al Serio, della gestione del piano viabile afferente l’impalcato in acciaio del 

cavalcavia al km 19+100 lungo la S.S. 671 (Via Caduti per la Libertà)” e che “rimangono in carico 

ad ANAS: impalcato in acciaio, soletta in c.a., appoggi e giunti;” mentre “al Comune di Fiorano al 

Serio: pavimentazione stradale, segnaletica, impermeabilizzazione, reti di grigliato interne aderenti 

alle travi”; 

 

CONSIDERATA la necessità di riaprire il tratto viario al traffico veicolare al di sopra della struttura 

oggetto dei lavori; 

 

RITENUTO pertanto opportuno provvedere alla revoca delle precedente ordinanza n. 8/2023 sopra 

citata e disporre, contestualmente, la riapertura del ponte al transito veicolare, pedonale e 

ciclopedonale; 

 

VISTO l’art. 21-quinquies della L. 241/1990; 

 

VISTO l’art. 54 D. Lgs. N. 267/2000 

 

per tutto quanto sopra esposto, qui espressamente richiamato 

 

REVOCA 
 

Ex art. 21 quinques L. n. 241/1990, con decorrenza immediata, l’ordinanza sindacale n. 8/2023 

contingibile e urgente; 

 

e per gli effetti 

 

DISPONE 

 

la riapertura del ponte situato in Via Caduti per la Libertà al transito veicolare, pedonale e 

ciclopedonale; 

 

AVVERTE 
 

Che la segnaletica potrà essere integrata o modificata su disposizione del Comando di Polizia 

Locale; 

 

DISPONE ALTRESÌ 

 

di dare ampia diffusione delle presente ordinanza mediante pubblicazione sul sito istituzionale del 

Comune di Fiorano al Serio e attraverso i canali social. 



Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

Lombardia entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, oppure in via alternativa, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni dalla citata pubblicazione 

del provvedimento medesimo. 

 

 

 

Fiorano al Serio, 04.07.2024  

 

 

IL SINDACO 

Andrea Bolandrina 
 

Documento firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 

 


